
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 39 del  27/04/2017

OGGETTO:  CONCESSIONE  DI  LOCALI  DA  DESTINARE  AD  ATTIVITÀ  DI 
PROMOZIONE, CONOSCENZA E PRATICA DELLE DISCIPLINE BIO - NATURALI.

L’anno  duemiladiciassette il  giorno ventisette del mese di  aprile alle ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: CONCESSIONE DI LOCALI DA DESTINARE AD ATTIVITÀ DI PROMOZIONE, 
CONOSCENZA E PRATICA DELLE DISCIPLINE BIO - NATURALI.

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso

- che si riscontra un sempre maggiore interessamento,  da parte dei cittadini, alle culture 
orientali, con particolare riferimento alle discipline Bio – Naturali; 

-  che  si  definiscono  discipline  Bio  –  Naturali  quelle  pratiche che  stimolano le  risorse 
naturali  dell'individuo  per  la  ricerca  del  proprio  benessere  psicofisico,  generando  una 
migliore  qualità  della  vita;  si  elencano  tra  queste  la  pratica  dello  Yoga,  della  Danza 
Orientale, i movimenti della Ginnastica Posturale e Riabilitativa, le tecniche di rilassamento 
e della meditazione, la disciplina del reiki e l'arte del massaggio;

-  che si  ritiene importante promuovere  la  comunicazione e  l’interscambio  culturale  tra 
l'ambito delle Discipline Bio - Naturali e quello medico e fisioterapico al fine di ampliare la 
possibilità di supporto e sostegno alle attuali terapie mediche e fisioterapiche;

-  che  preso atto  di tale  interesse,  si  intende  mettere a disposizione i propri locali siti  in 
Casalgrande capoluogo Via Cavour n° 28 per iniziative ed interventi rivolti alla cittadinanza 
finalizzati alla promozione della conoscenza e della pratica delle discipline bio-naturali ed 
olistiche.

- che si procederà alla pubblicazione di un avviso pubblico di manifestazione di interesse 
al  fine  dell'individuazione  di  un'associazione  cui  concedere  l'uso  dei  locali  di  cui  alla 
premessa  precedente  ove  svolgere  le  attività  informative,  formative  e  promozionali  in 
argomento;

Ritenuto  opportuno e necessario formulare  alcuni  indirizzi  al  responsabile  del  servizio 
patrimonio per  la  predisposizione e  pubblicazione di  un  apposito  avviso pubblico e la 
successiva concessione dei locali;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/200.

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1)  Di  dare  mandato  al  responsabile  del  servizio  patrimonio,  per  l'espletamento  del 
procedimento  amministrativo  relativo  alla concessione  dei  locali,  destinati  ad  attività 
informative,  formative,  pratiche e  promozionali  circa  le culture orientali,  con particolare 
riferimento alle discipline Bio – Naturali ed olistiche;

2) Di formulare le seguenti linee di indirizzo in merito ai contenuti dell'avviso pubblico per 
la manifestazione di interesse e dell'atto concessorio:

a) individuazione degli spazi necessari presso i locali di proprietà comunale di Via Cavour  
n° 28;

b) soggetti che potranno presentare la manifestazione di interesse e la relativa proposta 
progettuale:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  associazioni  di  promozione  sociale,  iscritte  all’albo  provinciale,  di  cui  alla  legge  7 
dicembre 2000 n. 383;

- enti e associazioni senza fini di lucro operanti nel campo dei servizi socio-assistenziali e 
dell’istruzione e formazione;

- enti di promozione sportiva riconosciuti dal CONI;

c) la concessione dei locali avverrà a favore dei soggetti  che presenteranno il  migliore 
progetto  circa l'effettuazione di attività di informazione, conoscenza, corsistica e pratica,, 
con valutazione da parte di apposita commissione composta da tre componenti; tra i vari 
criteri di valutazione, particolare peso dovranno avere

- attività specifiche per diverse categorie di utenza con particolare riferimento ad anziani e 
bambini

- attività di collaborazione coi servizi medici ed assistenziali

- dotazione e specializzazione operatori

- proposte di specifiche iniziative e collaborazioni pubbliche

- proposte di attività riservate a dipendenti di aziende private ed enti pubblici

d) durata della concessione, cinque anni;

e)  la concessione dei  locali  avverrà a titolo gratuito – e senza l’erogazione di  ulteriori  
contributi economici da parte dell’Amministrazione;

3)  Di  ottemperare  all'obbligo  imposto  dal  D.lgs  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

4)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


